§. VII.

Verum in tanta determinationum sive interna-

rum sive externarum varietate ac multitudine fieri
 nequit , ut una omnes cogitatione semper amplec-
 tamur , persæpe accidit , ut ea maxime parte res
 consideremus , qua cerni eas ad propositum nos-
 trum interest. Quare rem nunc his , nunc illis
 determinationibus tamquam subjectam concipimus
 eamque cogitatione nostra quasi multiplicamus.
Hinc enata sunt nomina , quæ diversa ejusdem
 rei subjecta signifiant. Quæ igitur determinationes
 propter notiones , quam ejusmodi nomen signat ,
 rei , de qua dicitur , inesse debent , pariter essen-
 tiales vocantur. Ex quo efficitur , ut ejusdem rei
 diversæ essentiæ discerni , et determinationes eæ-
 dem sub diverso respectu et essentiales et acci-
 dentales dici queant. At quis non videt has essen-
 tias non esse nisi relativas , hypotheticas aut
 nominales , et ab essentiis absolutis distare plurimum?
 essentiam enim notionalem dicimus complexum
 variarum notarum uno nomine comprehensarum ,
 quæ in re ut hoc nomine vere compelletur , inesse
 debent ; essentia contra absoluta continetur deter-
 minationibus internis , quæ rei insunt , nulla aut
 nominis aut alterius rei ratione habita , quæque
 rationem aliorum , quæ pariter rei insunt , aut
 inesse possunt , in se continent : sic auri essentia
 nominalis est idea complexa , vocabulo isto signata ,
 puta corpus flavum , grave , ductile , fusile , fixum .
 Realis autem essentia auri est , temperatio interior
 partium insensibilium , ex qua pendent qualitates
 istæ et reliqua auri attributa omnia. Quantum hæ

inter se distent etiamsi utraque essentiæ nomine adpelletur, facile intelligitur. Si igitur quæras, rerum essentiæ an perspici a nobis penitus possint, nec ne; refert, quas essentias intelligas, reales, an notionales; quum enim omnis nostra cognitio ducatur a sensibus: sensus autem internam rerum constitutionem haud manifestent; confitendum est absolutas rerum essentias a nobis ignorari. Sin vero in essentia notionali illam determinationem, quæ reliquis veluti fundamentum subjecta sit, essentiam absolutam dicas; nihil impedit, quominus plurimum rerum essentias reales nobis perspectas esse profiteamur.

§. VIII.

Porro varia de essentiis dogmata tradunt metaphysici. Præcipua in examen revocabimus. Primo itaque essentiam ponunt in eo, underatio reliquorum sit repetenda. Verum nimis lubrica et anceps est ista adsertio: audeam enim ex quavis rei determinatione, modo constans sit, alias omnes derivare. Inde concludunt secundo, essentiam rei possibilitate contineri: hanc enim in quavis re primam esse putant, ultra quam progreedi cogitando non possis. Verum nimis generalis est ista essentiæ notio, minimeque ad omnium rerum essentiam explicandam sufficiens. Tertio ex hac notione colligunt essentias rerum esse necessarias, æternas et immutabiles. Quæ opinio unde orta sit supra docuimus. Sed in hac quoque adassertione cautio esse debet, ne isthæc prædicata ad res existentes transferantur.